p Gesserit. alias cesserit. magna est virtus obedientiae: & sic est contra subditos pro prælati. ad quod in decreto. v. q. ij. c. ij. & s. man. si remunerandi. s. si passus. & l. sed Proculus. & ad Maced. l. sed & s. s. ij. & ad. l. Aquil. l. si seruus seruū. s. & si puerum. & C. de neg. gest. l. fi. & s. de condic. ob tur. cau. l. ij. s. pen. & in authen. vt defun. seu fune. s. j. col. v. C. de infan. ex. l. ij. & C. si contra ius vel vti. publi. l. & si legibus. & s. de iure do. l. j. & instit. de autho. tut. s. neque. & C. de sacrosan. eccl. authen. qui rem. & s. de ope. no. nun. l. prætor. s. interdictum hoc. Sed ar. contra. C. de app. l. quoniam iudices. & s. quod vi aut clam. l. si alius. s. antepen.

q Castra. sic. s. de rerum diuiso. l. fina. Accur.

r Atrocem militum. id est milites qui sunt atroces in hostes, sedatio se concitauit in aliquem, non in hostem. vel dic, saeuientes in hostes. concitauit, id est remouit ab illo. pposito. vel dic concitauit etiā in hostes, sed nō ex præcepto ducis belli: vt. s. s. in bello.

s Mota est. per aliquem militem facta est sedatio, dum qui dam alij quoquo modo rixarentur: hic quidem deiicitur mi-

litia. ad quod. s. de iniur. l. item apud. s. fecisse.

t Conspicere. accipe auocari &c. & dic vel pro etiam.

u Si lego. i. qui præst legioni, deficiat ad maleficiū puniendum, a Imo vero & sic per præsidem. ad quod C. de his qui latro. vel ali. cri. l. ij.

x Auocari. alias auocare, scilicet præsides.

y Qui præpositum. puta du. integre legiones ex-

ducem belli. auctorati solite sint. Vide Bud.

z Protegere. id est defendere. a Capite. vt. j. eo. l. omne delictu. in fi. &c. s. ad poster. h. c. Sila. l. ij. s. cū dominus.

Q Vi cum uno.] c A- s v s. Qui tantum vnum testiculum ha-

bet, potest esse miles, & extat exépla de Cot- ta & Sylla: quorū quilibet habens vnum testi- culum fuit dux. [A D B E S T I A S.] Ad bestias datus, deinde pro- fugit, & militie se de- dit, vel passus est se eli- gi. in militem: quando- cunque inueniatur, capite punitur. Itē in in- sulam deportat si inde

i. exau- fugit, & militie se dedit, etorari, mi- vel passus est se eligi in litia mitti & quod vul- gō dicitur cassari. Si

autem tot. exercitus

ut in glo. quæ incipit, id peccau erat, olim fiebat decimatio:

id que in p. v. s.] Ad tempus re- legatus, finito tépore re- gione quā- doque fie- bat. Quod

Maximianū imperatorē in ea The- banoru le- gione, cuius

diuus Mau- ricius erat primiceri. fecisse testa

tur Eusebi.

Qui militie tempus in deser- tione impleuit, emerito b priua- tur. Si plures simul primò c deseruerint, deinde intra certum tempus reuersi sint: gradu pulsi, in diuersa loca distribuendi sunt, sed tironibus parcendum d est: qui si iterato e hoc admiserint, poena competenti adficiuntur.

Is qui apud hostem configit, & rediit, torquebitur: ad bestiás que vel in furcam damnabitur: quamuis f milites nihil eorū pa- tiantur. Et is qui volens g trans- fugere, adprehensus est, capite punitur. Sed si ex improuiso, dum iter quis h facit, capitur ab hostibus: inspecto vitæ eius præcedentis actu, i venia k ei da- bitur. & si expleto tempore mil- itie l redeat: vt veteranus resti- tuetur, m & emerita accipiet.

Miles qui in bello arma ami- sit, n vel alienauit, capite puni- tur: humanè o militiam mutat.

Incipit enumerare eos qui mi- litare possunt, vel non.

III. ARRIVS MENAN- DER libro primo de re

Militari.

Q Vi cum uno testiculu- tu- s est, quive amissi: iure mi-

Et sic castigatus n militab ie- gta 4 L 2 00 21 part 2

cusatus de crimen capitali, pendente accusat. factus est miles. si remittendus est ad iudicem coram quo cœpta fuit accusatio: sed vbi est causa militie, auditur: si dicta causa sit, id est verum sit eum primò accusatum, & si à militie reiicitur ignominiosè, ad iudicem suum coram quo fuit cœpta accusatio, remittitur. nec ad militiam amodo admittitur. [A D V L T E R I I.] Accusatus de adulterio, vel de aliquo iudicio publico, non potest interim effici miles. Item non omnis homo habens item prohibetur effici miles, sed ille tantù qui eo animo se dedit militie, vt præciarem se aduersario fa- ceret in lite. nam talis remouetur à militia. parcitur autem ei si transfigat in illa lite. & predicta de causa remotus non fit infamis: & lite finita poterit se militie dare. [Q V I P O S T D E- SERTIONE M.] Miles deserta vna militia, in aliam militiam se contulit. Dicitur quod militari pœna puniendus est: & grauius delictum est detrectare militiam, quām nouam illicite appetere. Item miles qui non respōdebat præceptis factis à du- ce belli, in seruitutem olim reducebatur, sicut proditor libertatis: & sic fit hodie: & militiam perdit, & pœna capitis cessat hoc casu: nec ad militiam reuertitur, cum alijs loco eius in numero militum sit positus. [Q Y I F I L I V M] Pater subtrahit filium suum militem à militia tempore belli. dandus est iste pater in exilium, & in parte bonorum mulctatur, sed si tempore pacis subtrahit filium à militia, fustibus cœdit: filius autem requisi- tus, vel à patre postea exhibitus, dandus est in deteriorem militiam. nō enim debebat pati se corrumpi à patre. sed si pater debilitauit filium suum militem, vt sic sit inhabilis militie: depor- tandus est talis pater. [E D I C T A.] Desertor dicitur miles, qui din aufugit à militia, vt sic inter emenses habeatur. si autem se offe- rat postea duci belli, vel si deprehensus offeratur, pœnam deser- toris in casibus euitat, quos infra proxime dices. Item crimen emensis leuius est, vt vitium erronis in seruis: desertoris crimen maius est, vt vitium fugitiui in seruis. Ultimo ponit causas pro- pter quas subuenitur emensori. Fran.

^a Memorantur. passiuè. & sic Cotta & Sylla fuerunt duces cū vno teste. ^b Vel deponens: & dices quòd fuerunt iuris consulti qui referrunt quosdam duces carentes altero teste, & quòd subiicit natu, vel naturæ, dic, id est nativitate.

^c Quandoque. alias quandocunque.

^d Puniendus est. facit. ^e de pœn. l. capitaliū. §. in exilibus. & l. aut dam. num. §. inter.

^f Legi se. hoc expone ut infra proximis duobus. §§. vbi ponitur lego pro eligo, vel lectus pro electus.

^g Lectus. id est electus, & dissimulauit deportationem: vel non electus dissimulauit dando se militæ, vt subiicit. vel dic, utroque causa sponte fuit miles electus, vel non electus. sed primo dixit qualiter erat deportatus, spote tamen recepit militiam: altero dissimulauit: vt & infra prox. §. & sic expone supra prox. §.

^h Temporarium. id est dicere, si ad tempus erat relegatus, & excessit ante præfinitum tempus, & factus est voluntarius miles: dicendo tam

de conturbet. ⁱ Carib. quod supra de pœn. l. capitulo. §. in exilibus. & l. rei capitalis. & l. aut dñm. §. inter. sed si deportatus fiat miles, tunc capite: vt. §. proxi. §. & est sic de episcopo, qui est indignus, nisi fuerit ordinatus inuitus: vt C. de episc. & cle. si quenquam. & facit. j. §. reus.

^j Fuga. id est relegationis, quæ lata fuga quandoque dicitur: vt §. de inter. & releg. l. exilium.

^k Perpetuum. ergo aliqua est temporalis. quod dic vt. §. de pœn. l. in seruorum. §. fi. & facit. j. de decurio. l. ad tempus.

^l Idem obseruetur. quod plene dicitur. §. proxi. §.

^m Sit. i. esse intelligitur. & dic de futuro, id est de infamia futuri temporis: quod est, si corporalis pro pecunaria: vt. §. de his qui no. infa. l. quid ergo. §. pœna. & ibi no. alias de furto: vt quia relegatus fuerat propter furrum. sed certe non videtur inquire debere hanc causam: vt. §. de postu. l. imperator. contra. Sol. vt ibi.

ⁿ Et honores. veteres statim: alios non statim: vt. j. de decu. l. ij. & D. j. ad muni. l. ordine. Accur.

^o Reus. id est accusatus.

^p Voluntarius. secus si coactus: & hoc fuit pendente accusatione. Accur.

^q Si. id est quamuis. Accur.

^r Dicta causa sit. id est verum sit cum primo accusatum, vel si di-

^s cta ex causa, scilicet militæ, sit ibi: alias si abest à loco militæ,

^t requiritur: vt. §. de requi. re. l. j. sed contra. §. de iudi. l. si quis post.

^u Solu. speciale hic in milite armato, ne auocetur propter commu-

^v neri causam militæ: quod publicè prodest. vel hic vocatus, li-

^w cet sponte acceperit: ibi non vocatus. vel ibi in eadem re voca-

^x tus: hic in alia. sed aut succumbit in ista, & non remittitur in pri-

^y ma. aut absoluatur: & tunc remittitur in prima, secundum quosdam. sed prima placet, in casu tamen remittitur etiā in noua: vt. j.

proxi. §. Accur.

^z Requirendus. s. de secundo criminis, secundum quosdam. Acc.

^{aa} Annotatus. id est bona sequestrata.

^{bb} Ad iudicem suum. coram quo ante militiam fuerat accusatus. & coniungitur superiori. §. & in simili casu loquitur. sed quomo-

do, cum ibi capite, hic ignominia? Respon. hic ex leuiori criminis ante accusatus fuerat: ibi de capitali. ad quod. §. eo. l. ij. §. pen. & l. ij. in ^{Memora-}

^{cc} fi. & fa. j. eo. l. fi. ^{bilem com-}
^{missi à militare adulterij vindicta refert Flavius Vopiscus in Aurelia no Imperia.}

^{dd} Absolutus. à suo iudi-
ce. & sic no. argu. quòd periurus pœnitentiam accipiens, vel infamis, non testificatur: vt no.

C. de nup. l. imperialis.

& facit C. eodem. l. ij.

^{ee} Accursius.

^{ff} Recipiendi. §. de his qui no. infa. l. ij. §. miles. & §. de adulte. l. miles.

Sed quid mirum, cum capite puniatur? Sed

dico quòd tempore hu-
ius. l. nō erat pœna gla-
dij. pro adulterio, licet

hodie sit: vt C. de adul-
l. quamvis. ij. vel ex alio

capitulo. l. fuit damna-
tus, cū multa sint: vt. §.

de mino. l. auxilium. vt
stupro, vbi tantum pu-
blicatio bonoru fit: vt

instit. de publi. iudi. §. ij.

ni si in casu ibi excepto,
vt C. si quis eam cuius

tu. fu. cor. l. j. & de mul.
quæ seruis propriis. l. j.

^{gg} Faceret. sic C. qui mi-
li. non pos. l. j.

^{hh} Indulgendum est. scili. perperam
cet illis qui dicut se nō
alij emen-
dant dele-
malo animo militasse. etum.

Accursius.

ⁱⁱ Extra ordinem. dua-
seueritate usi fuerint
veteres in delectu mi-
litum habé-
do. Duare. j.
disput. c. 4.

partes, id est extra iudicium. vel aliter vt supra de deicto. l. j. §. cū seruus. q. d. puniendi sunt: nec eis parcitur nisi per iudicium. sed quia non animo malo militauerunt, tunc parcitur iure communi: quia absoluatur. idem si transfigat. & sic est argum. quòd qui transfigit, vincere videtur. de quo dic vt. §. man. l. fi.

^{jj} Indicationis. id est sine cognitione iudicis.

^{kk} Qui. illi scilicet qui &c.

^{ll} Negocium. id est item.

^{mm} Recidit. scilicet negotium illud.

ⁿⁿ Indulgendum est. de iure communi.

^{oo} Exauctoratus. id est à militia depositus.

^{pp} Et nomine. id est eadem causa quæ fuit dicta in superiori. §. secus si ex alia: vt supra de his qui not. infa. l. ij. §. ignominia. versi. sed & si.

^{qq} Relinquat item. paciscendo, vel transfigendo, vt subiicit, aduer-

sario desistente. Accur.

^{rr} Retinendas est. in prohibitione, quod est iniquum: vt. §. ead. l. §. non omnis.

^{ss} Qui post desertionem. quis sit desertor, dic vt. j. eo. l. edicto.

^{tt} Legive. id est eligi.

^{uu} Militariter. id est pœna militæ.

^{vv} Detrectare. sic. §. de admi. tuto. l. tutores qui primo. §. tutor da-
tus. & j. ad muni. l. fi. j. respon. & C. de condic. ob tur. cau. l. quod
euitandi. & C. quòd met. cau. l. cum te.

^{ww} Appetere. etiam illicite. nam licite petere non est delictum: vt
§. ad tempus. in fi. vel vbi veterem: nouā autem petere, delictū
est. vt. §. ex qui. cau. ma. l. qui data. & ad. l. lul. ambi. l. j.

^{xx} Et qui. scilicet milites. Accur.

^{yy} Ad delectum. scilicet factum à duce belli.

^{zz} Ut. id est sicut.

^{aa} Redigebantur. hodie etiam hoc contingit in causa liberali: vt C. de asser. tol. l. j. §. scientes. sed in aliis vt contumax punitur: vt. §. de re iud. l. cōtumacia. in prin. & §. j. & de iudi. l. & post. §. sciendū.

^{bb} Recessum.

a *Recessum*. quia hodie redigitur in seruitutem: & sic recessum est à pœna capitali, secundum quosdam, scilicet quando mutauit militiam, ut hic fuit. Vel dic recessum à pœna capitali, scilicet seruitutis: & mutat militiam, id est reiicitur de vtraque: vel ponitur in deteriore.

b *Quia plerumque*. vnde bene deiicitur, & non admittitur, quia alius iam impleuit numerū, qui eius loco suppositus est. & secundum hoc voluntas, quia voluntarie recessit.

c *Solicitauit ab alio*. & se subtrahi à patre passus est. ad quod. j. eod. l. miles. §. pen.

d *Delectu*. aliás delectū. Delectum, id est electū: sic. s. eodē. l. j. §. j. vel dic proprie.

e *Per bellum*. id est propter timorem belli indicti hostib⁹, vel ab hostib⁹. & c. vel sic. foliūtari ab alio pastus est, veniam &c.

f *Desertorem*. impropri.

g *Abfusset*. aliás abfuisset: aliás aufugisset.

h *Remansores*. qui non diu stabant: vt infra dicit. & supra. l. iij. §. emāfor. qui ergo diu emanebat, desertor erat: vt hic dicitur.

i *Euitat*. ex causis, vt statim subiicit. j. examinantr &c. & j. l. prox. Accursius.

k *A quo*. non refert à quo: vt. s. de verb. obli. l. cum seruus.

l *Desertionis*. scilicet delictum.

m *Fugitiu*s. sic supra de ædil. edi. l. quis sit fugitiuus. in princip. & §. erronem.

n *Parentum*. No. propter consanguinitatem aliquem excusari: sic. s. de except. l. iij. & de lib. ho. exhi. l. iij. §. si eum.

o *Ignoscitur*. ad hoc. j. l. prox. in prin. & l. qui commeatus. in fin. & s. l. j. in fine. Accur.

N *On omnes*.] CASVS.

In desertorem nō semper eadem pœna imponitur, sed habetur ratio ordinis, & stipendiorum, & gradus militiae, & vitæ eius præcedentis. Item inspicitur si solus recessit, vel cum aliis. Item quāto tempore fuit in desertione. Item si vltro, id est sponte reuertatur, mitius puniatur. nam tantum in insulam deportatur. Item qui in pace deseruit militiam eques, gradu repellitur, pedes militiam mutat. sed si tempore belli deserat militiam: capite punitur. & si deserēdo militiam, aliud delictum faciat, veluti furtum, aut plagium, vel simile: grauius punitur. Item desertor militiae si in vrbe. scilicet Romana inueniatur: capite punitur. si autem alibi apprehendatur: ex prima desertione potest restituī. ex secunda non: imò penitus capite punitur. Item desertor militiae si se offerat: ex indulgentia principis in insulam deportari solet. Item captus ab hostibus, si cum posset redire non rediit, pro transfuga habetur. Item si cum quis iuisset ad hostes vt spia, ibidem captus est, & cum posset redire, non rediit, pro transfuga habetur. si tamen cum iter Seius faceret, vel epistolam ferret, captus est, non committendo in hoc dolum: deinde reuertatur: veniam meretur, & emerita accipiet.

[A B A R B A R I S.] Cum aliquis miles esset captus ab hostibus, reuertitur. ita demum restituitur suæ militiae, si probabit se

captum ab hostibus evasisse, non transfugisse & si hoc non potest liquido probari, inspicitur si antea bonus miles fuit: vt sic eius dicto in hoc stetur. si autem fuit malus, vt quia emansor, aut negligens suorum, aut segnis: non creditur ei si post multū temporis rediit. Item captus si reuertatur finito tempore militiae: vt veteranus habetur, & præmium emeritum habet. Ultimo ponit casum in quo parcitur transfuga: vt si transfuga multos latrones apprehendit, & transfugas plures demonstrauit. potest enim ei parci. si autem promittat se prædicta facturum, non ei creditur: & sic ei non parcitur. Fran.

p *similiter*. id est æqualiter.

q *Vita*. vt. j. ead. l. §. à barbaris.

r *Desertioni*. scilicet furum vel plagium.

f *sortis*. id est conditionis. nam tantū in insulam deportatur: vt. j. §. qui in desertione. &

s sic not. quod in aliquo vel si. parcitur sponte se offerenti: vt C. de pœna Offerenti se iudic. auth. nouo. & facit. §. quæ in frau. credi.

l. pupill⁹. & ad senatus cōsultum Tertullianū.

l. iij. §. si mater. Accurſius.

t *Admissum*. scilicet delictum desertionis.

u *Veluti*. id est quasi alia à simplici, cum qua nō est admixtum aliud delictum. vel id est secunda, quasi bis deserat

x *Quidam*. putant legendum, in profugio. id est, in hostio, in barbarico solo.

y *Iterum deferendo*. secundo: & sic ex consuetudine: vt. s. eo. l. deseretorem. §. si plures. & facit. §. de pœ. l. capitaliū.

z *Puniendus*. aliás est in litera, quādoque: quod expone: vt. s. in princip.

D huius. l. aliás deest. Accursius.

a *Si se obtulerit*. sic supra de iure fisci. l. edicto. & supra in princip. huius. l.

b *Pro transfuga habetur*. s. tit. j. l. postliminium. §. captiu⁹. & l. si captiu⁹. in prin. Item facit. s. qui. ex cau. ma. l. item hi. §. j. & l. si cui. §. tamdiu. & de ædil. edic. l. quis sit fugitiuus. §. idem ait. & in decre. xj. q. iij. §. præmissis. & iij. q. j. c. in primis. & §. desertoris. & ita qui non facit quod debet cum possit, punitur: vt. j. eo. l. omne. §. fi. & arg. j. de verb. sign. l. alienationis. §. j. Accur.

c *Qui in præsidio*. i. exploratione, & vel spia: & poterat redire, & debebat, & non rediit. per tales enim habemus præsidium: id est insidias hostium præscimus. sic ponitur supra de lega. iij. l. si chorus. §. j. & de capti. l. in bello. §. manumittendo.

d *Conditione*. vt sit pro transfuga: vt. s. prox. respon.

e *Meretur*. & emerita accipiet: vt. s. e. l. desertorem. §. is qui. ibi, sed si ex improuiso. & j. §. qui ab hostibus.

f *A barbaris*. i. hostibus.

g *Restitui*. suæ militiae. Accur.

h *Bonus miles*. si bonus fuit, & bonus præsumitur. sic etiam si maius. ad quod facit supra de proba. l. cum tacitum. & l. eum. & de

al immo
præsidū est
numerus &
statio mili-
tum ad vi-
bis vel arcis
custodiā de-
finitarum:
Gallicè gar-
nison E. P.

transact. l. cum hi. §. in persona eius. & de testi. l. testium. in princ. & C. de in integ. resti. mi. l. si minorem. & §. de libe. exhiben. l. iij. §. Iulianus ait. & de acc. l. si cui. & in auth. de mona. §. si vero intra. col. j. & qui satisd. cogan. l. de die. §. fin. & de act. emp. l. penul.

a Credatur. quantū ad presumptionem. probabitur ergo in contrarium: vt C. de incest.

nup. l. qui contra legū.

b Si emansor. §. eo. l. iijj.

§. emansor.

c Suorum. commilito-

num: vel, id est suæ par-

titis.

d Segnis. in suis pro-

priis negotiis: quo casu

ex fatuitate captus vi-

det: ad quod. §. de pæn.

l. j. in fi.

e Redit. secus videtur

ergo si post paruum, ar-

gumen. §. de arb. l. item.

in prin. ibi. §. si multo. &

hic est multum, quin-

quēnum: vt. j. eo. l. mi-

lit. §. fina.

f Restituendus. Si exple-

to tempore militiae re-

diit: vt. §. l. iij. §. is qui

ad. versi. sed si ex impro-

viso. & dic vtibi. Accur-

sius.

g Et præmia & emeritū.

aliás præmium & meri-

tum. aliás præmium e-

meritum.

h Rescripsit. parcitur

sponte cōfidenti. sic. C.

ad. l. Iuliam maiesta. l.

quisquis. in fin. & C. de

his qui se def. l. j.

i Ea. scilicet adpre-

hēdere latrones, & de-

monstrare trāsfugas. &

sic not. argu. contra do-

cto. promittentes ma-

ria & montes, vt non sit

eis credendum.

Mne delictum.] c A-

s v s. Delictū mi-

litare appellatur, quod

committitur contra di-

sciplinam militarem: vt

delictum pigritiæ. Item

contumacia, vel desi-

diæ. Item si manum in-

tulit in præpositum, id

est in ducem belli, ca-

pite punitur: & dignitate

præpositi augetur crimen. Item con-

trumacia aduersus ducem vel præsidem commissa, capite punienda

est. Item miles qui de prælio primus aufugit, capite punitur. &

hoc ideo, quia malum exemplum, scilicet fugiēdi, dedit aliis mi-

litibus. Item exploratores qui secreta nunciant hostibus, ranquā

proditores capite puniuntur. Item miles caligatus, id est infir-

mus & obscurus, qui fingit se infirmum vt sic in exercitum non

vadat: capite punitur. Item miles qui committonem vulnerat:

si cum lapide, militia reiicitur. si cum gladio, caput perdit.

[Q VI SE V V L N E R A V I T &c.] Miles qui se vulnera-

uit, vel aliás voluit se occidere, si hoc fecit ob impatientiam dol-

oris, aut tædio vitæ, vel simili de causa: cum ignominia remittit-

ur à militia. si autem metu pœnae criminis commissi prædicta fe-

cit, puniatur capite. si autem per vinum motus, vt quia ebrios, vel

per lasciuiam prædicta fecit: perdit militiam, nec aliam pœnam

patitur. Item miles qui præpositum suum, id est ducem bellum nō

protectit. i. non adiuvit cum posset: punitur eadem pœna qua oc-

cisor ducis. si autem resistere non potuit: parcitur ei. Item milites

qui deseruerunt præfectum eorum captum à latronibus, capite

puniuntur. Item proditor transfuga capite punitur. & h. d. hic. §.

cum. l. seq. Fran.

k Exigit. de his respondet sub duce belli, vel sub præside: vt Co.

eo. l. fina. in prin.

l Segnitia. id est pigritia.

m Præposito. pura duci belli.

n Dignitate præpositi. sic. §. de pœ. l. aut facta. §. persona. & inst. de iniur. §. atrox. & §. l. ij. & iij. & j. l. milites. §. missionum. in fine.

o Contumacia. scilicet ex animo. & facit. §. l. iij. §. in bello. Et no. argu. contra clericos contumaces. Accur.

p Propter exemplum. ma-

lum scilicet, vt fugiant:

sic supra de pœnis. l. aut

* Vide. l. vlt.

§. de termino moto.

Aug. lib. 3. c.

vlt.

litia reiicitur: si gladio, capital * admittit. u Qui se vulnerauit,

vel aliás mortem sibi consciuit:

Imperator Hadrianus rescrispit,

vt modus eius rei statutus * fit, vt

si impatientia doloris, aut tædio

vitæ, aut morbo, aut furore, aut

pudore mori maluit: non ani-

maduertatur in eum, sed igno-

minia mittatur. y si nihil tale pre-

tendat, * capite puniatur. z Per

vinum aut lasciuiam lapsis, b ca-

pitallis poena remittenda est, &

militiæ mutatio irroganda. Qui

præpositum suum non protexit *

cum possit: in pari causa factori

habendus est. d si resistere non

potuit, parcendum ei. Sed & in

eos qui præfectum centuriæ c à

latronibus f circunuentum dese-

ruerunt. animaduerti placuit. g

vii. T A R R V N T E N V S P A-
T E R N V S libro secundo de
Re militari.

P Roditores, h transfugæ ple-
runque capite puniuntur: &
exauctorati torquentur. nam pro
hoste, non pro milite habentur.

viii. V L P I A N V S libro octavo
Disputationum.

Q Vi status controuersiam pa-
tiuntur: licet re vera liberi
sunt, non debent per id tempus
nomen militiæ dare: maximè i
lite ordinata: siue ex libertate in
seruitatem, siue contrà petan-
tut: nec hi quidem qui ingenui
bona fide seruiunt: sed nec qui
ab hostibus redempti sunt, prius
quam se luant. k

c Non protexit. non adiuvit.

d Factori habendus est. facit. §. l. non omnes. §. qui captus. Itēm fa-
cit. §. ad Sil. l. j. §. occisorum. & §. si sibi. & §. l. iij. §. si præsidis. & §.
seq. & §. loc. l. item quætitur. §. exercitu. & in decret. xxxvij. distin-
c. ergo si quis. & lxxxvij. dist. c. culpa.

e Centuria. id est centurionem.

f A latronibus. hoc expone vt. §. tit. j. l. hostes.

g Placuit. capite, vbi præpositus est occisus: vt supra . l. iij. §. fin.
sed qui manum intulit, capite punitur, etiam si non occidit . §.
ca. l. §. j.

h P Roditores. quilibet transfuga est proditor: sed non econtra:
vt supra titu. j. l. postliminium. §. transfugæ. & supra. l. pro-
xi. §. exploratores. & de pœn. l. si quis aliquid. §. j. & de his qui no-
infa. athletas. §. fin. & not. quid si aliás est, proditores vel: aliás de-
est vel.

Q Vi status.] c a s v s. Qui patitur quætionem seruitus:
licet in veritate sit liber, interim non potest effici mil-
ites, siue ex seruitur. in libertatem se petat, siue econtra. Item in-
genius qui bona fide seruit, non potest interim fieri miles. Item
redemptus ab hostibus, nō potest effici miles priusquam soluat.
Franciscus.

i Maximè. pro etiam: nam tunc magis videbatur quid posset vt
§. de lib. cau. l. de libertate.

k Luant. ad hoc. §. tit. j. l. si patre. j. respon. Accur.

Milites.

Milites.] **C A S V S.** Prohibetur miles prædia comparare in ea prouincia in qua militat, præterquam si bona patris eius fiscus venderet. nam tunc emere potest. si autem durante militia emat præmium contra interdictum nostræ legis, confiscatur tale præmium: & fiscus potest illud vindicare, si delatum sit. si autem nondum delato prædio in si. cum finita sit militia: non potest amodo deferri. Item miles iure successionis potest adquirere prædia in prouincia in qua militat. Franciscus.

* militant,
vel, militia
excent.

a si paterna. prædia. & facit supra de contrahenda emptione. l. qui officij. & de iure fisci. l. aufertur. §. quod à præside. & de inoffic. testa. l. filius. Accursius.

b Permititur. vt supra eo. l. qui cum vno. §. ex-auctoratus. & supra de adult. l. si adulterium. §. idem.

c Fisco. id est à fisco.
d Comparatum. à milite. Accursius.

e Delatus. alias delatu, s. prædium illud fisco.
f Causa. prædij compa-
rati.

g Nō est locus. quia peruenit ad eum casum à quo incipere nō potest: vt supra proxi. respon. & infra eo. l. milites. ibi, is etiam.

h Non prohibentur. quia quod non potest per se, potest per alium: vt infra de decu. l. decurio qui. &. §. de acquiren. rerum dominio. l. quædam. & de his qui. vt indig. l. post legatum. §. qui accusauit. & de fal. l. j. §. penul. in fine. & de libe. cau. l. si seruus. & supra qui & à qui. l. si seruo. &. C. de petitio- ne heredi. l. hereditas. & ca. E. Per. ex Bu. in. l. pej. e.

Qui excubias. id est nocturnas vigilias ad custodiæ palatij principis, vel ducis belli. sic supra de offic. præfet. vrb. l. j.

k Desertionis. alias despectionis: & alias desertionis: vt quia despexit vel deseruit suum præpositum: vt supra eo. l. omne. §. fina. vel militiam deseruit.

l Accipit. vt. C. eo. l. j.

m A B omni. ad hoc. C. de tabulariis. l. generali. sed contra. C. qui mili. non poss. l. finali. & l. super seruis. libro duodecimo. Solu. hic corrigitur: vel ibi auctoritate principis, non alijs: vt hic, vel ibi electus: hic appetit. H. vel ibi non militat seruus, sed propter domini scientiam fit liber: & sic militat liber, non seruus.

Officium.] **C A S V S.** Officium eius qui regit exercitum, constat & in danda & in obseruanda disciplina. Item parcissimè debet commeatum dare. Item equum militarem extra prouincia duci non permittat. Item non dimittat militem ire pescatum, vel venatum: nec fabrilibus operibus militem immisceat. Item & in alijs consistit officium tribunorum, vel eorum qui exercitui præsunt: quæ declarantur in litera. Franciscus.

n Disciplina. quæ est in militibus: vt. §. eod. l. iij. §. in bello. & in

aliis multis. Accursius.

o Paternus. proprium nomen.

p Armato. id est armatis, scilicet militibus. & sic singulare pro plurali: vt infra de verbo. signifi. l. in vñ. vel determinetur armato, à verbo dare, quod est infra: & tunc dic præesse, scilicet militæ, vel exercitui.

Milites non debent exercere officia vilia, siue mechanica, quibus possint à militia distrahi. hoc dicit.

Paternus o quoque scripsit, debere eum qui se meminerit armato p præesse, parcissimè com meatum dare, equum militarem extra prouinciam duci non permettere: ad opus priuatum, pescatum, venatum, militem non mittere. Nam in disciplina Augusti ita cauetur: Et si r scio fabrilibus operibus exerceri milites, non esse alienum: r vereor tamē si quicquam permisero quod in vñsum meum aut tuum fiat, r ne modus in ea re non adhibeat qui mihi sit tolerandus. u Officium tribunorum est, vel eorum qui exercitui præsunt, milites in castris cōtinere, ad exercitationem producere, claves portarum suscipere, vigilias + interdum circumire, frumentationibus x commilitonum interesse, frumentum y probare, mensorum fraudem coērcere, delicta secundum suæ auctoriatis modum z castigare, principiis a * frequenter interessc, querelas commilitonum audire, valedicitorios inspicere: b

x. P A V L V S libro singulare Regularum.

Qui excubias i palatij deseruerit, capite punitur. Sed ex causa desertionis restitutus in militiam, non aliter medij temporis stipendum & donatiua + accipit, l nisi hoc liberalitas principalis ei specialiter indulserit.

x. I M A R C I A N V S libro secundo Regularum.

A B omni m militia serui prohibentur: alioquin capite puniuntur.

x. I M A C E R libro primo de Re militari.

Officium regentis exercitum, non tantum in danda, sed etiam in obseruanda * disciplina n consistit. t

x. I D E M libro secundo de Re militari.

Milites agrum cōparare prohibentur in ea prouincia in qua militat. secus in domo. & redditur ratio in litera. in alia autem prouincia possunt compara-re agros. sed in ea prouincia in qua militant, nec nomine alieno agrum debent compara-re. alioquin ager con-

fiscatur, si deferatur fisco antequam miles missionem id est licentiam recedendi accepit. postquam enim miles reuersus est de militia, non potest deferri in fiscum. & hoc est verum, si ex honesta causa est reuersus. idem si ex causaria. secus si ex ignominiosa. Ultimo dicit: missionum tres sunt causæ, scilicet honesta, item causaria, item ignominiosa. & dat exempla: & de effectu earum dicit.] I R R E V E R E N S .] Miles irreuerens, id est qui non reueretur ducem belli: coercendus est. & dicit à quibus est castigandus. Item miles qui non patitur se castigari à centurione, eidem resistendo: infamatur si autem vitem, id est virgam tenet, ita quod non patitur se verberari: mutat militiam. si autem frangat virgam, vel manum centurioni infert: capite punitur. [E I V S F V G A M .] Miles sub custodia vel in carcere existens, inde decessit, siue aufugit, non dicitur desertor militæ. qui autem carcere effracto fugit: licet ante non fuerit desertor militæ, capite punitur. Item si filius familias miles deserat militiam: & erat eius conditionis quod si apprehenderetur, deberet decapitari, & pater eum obtulit duci belli, non decapitabitur hoc casu: ne videatur pater filium ad supplicium obtulisse: sed in duriorum militiam dabitur. Item qui per quinquennium stetit in deserteione: si offerat se duci belli: per quinquennium debet deportari. & sic fuit de facto iudicatum à diuino Seuero & Antonino. Franciscus Accursius.

c Peragunt. nisi &c. vt supra eo. l. milites. & fa. C. loca. l. milites. & supra de iure fisci. l. aufertur. §. quod à præside. & supra de auct. tut. l. pupillus. & de contrahen. empt. l. non licet. & l. qui officij. Accursius.

* Vide Bu-
ffo. in l. mune-
assumuntur: vel cum a-
fira. de mu-
& ho. & La-
ziū. li 4 cap.
10.
t i custo-
des Veget.

Milites.] **C A S V S.** * Principia
in castris e-
rant vbi ius
reddebatur,
sedentibus
ibi ordinum
principibus.
his dicit hic
iurecon de-
bere tribu-
nos sepe in-
teresse Egi.
Per.

a Domum . quia in ea non exercet culturam . sed aliàs deest hic versus , & ideo non prohibentur . pro quo est . C. de contra.iu.l.j. Accursius .

b Alienò quidem nomine . id est per interpositam personam : vt d. §. quod à præside . & C. quod metus cau.l. si per impressionem .

c Quæstione mota . quæstio ergo ante missionē mota , etiam post missionem durabit : quamuis ad eum casum peruenit à quo incipere nō posset . ad quod supra de noxa . l. si alienus . & C. de vsucap. transfor. l. j. & supra si ta.te.nul. ex.l.j. & qui satis cog. l. pe. §. fin. & quod vi aut clam . si alias . §. est & alia . & de dona . l. donationes.in prin. & fa. supra.e.l.milites,ibi, sed si nondum . & C. de nup. l. & si contra .

d Commodum . vt prius non delati , postea non deferantur : vt. §. prox. respon. & supra eo.l.milites.

e Quod . id est quia . & est bona ratio : quia vbi pœna , non præmium : vt supra de nego. gest.l. siue hereditaria .

f Ideo.bene infert:quia qd habet honeste missus , habet & causariè missus,id est propter ægritudinem:vt supra de testa.tute.l. testamenta. & infra proxi. §.

Addit. Tacit. libr. 18. **g** Causaria. causa: puta infirmitatis.al.causaria. promiscua.

h Præmii. omne quod præstatur honeste missis:vt dixi.

i Renuntiatur. à medicis.aliàs,renuntiat.

k Agere potest.supra de excusa.tuto.sed & milites. §. qui autē . & de infamii.l.ij. §. penult.& C. eo.l.ijj.

l Intelliguntur. imò vi aquilas per detur semper causa in ducerēt : vel si quid cōserenda : vt in contrario supra de infā. l. ij. §. punirēt mo ignominia. ibi, semper ris nanque enim &c. Solu. hic ex erat milita auctorauit:vt ibi sequitur , & hic subiicit. Vel vite cæde: sol. vt ibi . Item quid si tur milites: neq; exauctorauit, neque pœna que causam dixit cur minus infā mabat , quā mittat ? Respon. vt ibi quā à licto. plene no. ne sit ar. con re efficiata tra. supra de susp. tu. l. Plin. li. 14 hæ enim. & de pœnā. l. c. p.t. Atque si præses.

m Irreuerens. id est qui ipsam ho. non reueretur domi nerat . & A. num.

lex. ab Alex lib. 6. ca. 18. **n** Notauerunt.infamia.Accursius.

o Vitem.qua castigantur,id est flagellum.& facit. §. ad.l. Aquil.l. quemadmodum. §. fi. Accursius.

p Deseruerit.facit supra.l. non omnes. §. desertor.

q Capite.vt. §. de pœ. l. si quis aliquid. ij. §. miles. & de effra.l.j. in princ. & supra de custo.re.l.in eos.

r Desertorem. etiam aliàs decapitandum:vt supra eo.l. non omnes §. desertor.

s Inſit,non autem capite punitur: ne &c. & facit supra. e. l. qui

litia sua autocentur: & ideo domum **a** comparare non prohibentur . Sed & agros in alia prouincia comparare possunt : cæterum in ea prouincia in quam propter prælij causam venerunt, ne sub alieno quidem nomine **b** eis agrum comparare licet : alioquin fisco vindicabitur.

c Qui miles contra legem emerit agrum,debet deferri in fiscum, scilicet ante missionem de militia. post vero missionem non defertur . hoc ita , si honeste missus sit : aliàs si ignominiosè , non minus in fiscum defertur ager ille. hoc dicit.

Is autem qui contra disciplinam agrum comparauerit: si nulla de eare quæstione mota **c** missionem acceperit , inquietari prohibetur . Illud constat , huius præscriptionis commodum **d** ad eos qui ignominia catus missi sunt, non pertinet: quod **e** præmij loco veteranis concessum intellegitur:& ideo **f** & ad eum qui causaria **g** missus est , potest dici pertinere : cum huic quoque **c** præmium **h** præstatur . Missionum generales causæ sunt tres: honesta , causaria , ignominiosa . Honesta est , quæ tempore militiæ impleto datur . Causaria, cum quis vitio animi vel corporis minus idoneus militiæ renuntiatur . **i** Ignominiosa causa est , cum quis propter delictum sacramento soluitur . Et is qui ignominia missus est: neque Romæ , neque in sacro comitatu agere potest . **k** & si sine ignominia mentione missi sunt : nihil * minus ignominia missi intelleguntur . **l** Inreuerens **m** miles non tantum à tribuno vel centurione, sed etià à principali coercendus est . nam eum qui centurioni castigare se volenti restiterit,veteres notauerunt. **n** Si vitem **o** tenuit, militiam mutat : si ex industria fregit, vel manum centurioni intulit , capite punitur . Eius fugam, qui cum

cum. §. qui filium. & l. non omnes. §. qui in desertionē.

t Obtulisse.non enim est verisimile patrem velle mori filium : vt C. de pa.pote.l.ijj.in fine. & ad idem. C. de fideicom. l. cum acutissimi. & supra quod fal. tu. aucto.l. falsus. §. Iulianus. & de re.e. l. si pupillorum. §. si pater. & quod me.caū. l. isti quidem. in fin. &

in Lombar . de prohi. nup.l.ijj. & C. de episc. & cleri. l. orphanotrophos.

u Post quinquennium. supra.l. non omnes. §. à barbaris.in fine.Accursius.

v Vi commeatus.J.C.A.

Q s v s. Miles ha- buit commeatum à du-

ce belli vsque ad cer- tum. tempus . deinde intra tempus non rediit.dicitur quid eman- for siue desertor dicitur.tamen inspiciendum

* ad suppli- filium.

sub custodia vel in carcere esset discesserit , in numero desertorum non computandam Menander scripsit : quia custodiæ refuga, non militiæ desertor est . Eum tamén qui carcere effracto furerit : etiam si ante non deseruerit, **P** capite **q** puniendum Paulus scripsit . Desertorem , **r** qui à patre suo fuerat oblatus, in deteriorem militiam diuus Pius dari iussit : **s** ne videatur, inquit, pater ad supplicium *obtulisse. **t** Item diuus Seuerus & Antoninus eum qui post quinquenniū **u** desertionis se obtulit, deportari iusserunt: quod exemplum & in cæteris sequi nos debere Menander scripsit.

x i i i i. P A V L V s libro singulare de pœni militum.

Q Vi commeatus spatium excessit, emansoris **r** vel de- fectoris loco habendus est. habetut tamen ratio dierum quibus tatdius reuersus est: item temporis , nauigationis , vel itineris : & si se probet valetudine impeditum , vel à latronibus de tentum, similive casu moram pa sum,dum non tardius à loco profectum se probet , quām vt occurrere posset intra commeatum. restituendus est . Arma aliena se, graue **y** crimen est : & ea culpa desertioni exæquatur : vtique si tota alienauit . sed & si partem eorum: nisi quid interest . nam si tibiale **z** vel humerale **a** alienauit, castigari verberibus debet . si vero loricam , scutum , galeam, gladium : **b** desertori similis est. Tironi in hoc crimine facilius paretur : armorumque custodi plerumque ea culpa imputatur, **c** si arma militi commisit non suo tempore. **d**

Glossa bene declarat han cle gem.

z v. P A F I N I A N V libro nono- decimo Reffonsorum.

E X causa desertionis notatus, E ac restitutus , temporis quo in desertione fuerit, impendiis **t**

ea.& de abig.l.j. §. abigei.versi.sed & qui porcum.

c Imputatur. §. de custo.reo.l.fina.in principio.

d Tempore sic. §. loca.l. si merces. §. conductor. & l.item queritur. §. de solu.l. si soluturus.ibi, quid enim.

E X causa.] c a s v s. Miles damnatus ex causa desertionis, edeinde restitutus , non recuperat salaryum medij temporis quo in desertione fuit. si autem pronuntietur desertorem non fuisset tunc salarya medij temporis bene recuperat.Franciscus Ac cursius.

a Expungitur. id est repellitur ab eorum petitione. & expone, id est cancellatur quæ ei debebatur: s. l. iij. §. qui militia. & C. eo. l. cū allegatis. li. xij. sic accipitur. j. de ver. fig. l. cognoscere. §. j. & s. de diuer. præsc. l. in omnibus. §. j. & de bo. au. tō. iudi. poss. l. fin.

b Redduntur. hoc dic vt. s. l. iij. §. is qui. versi. sed si ex improviso.

Q Vi metu.] **CASVS.**

Aliquis accusatus de aliquo crimine, metu eius fecit se fieri militē. dicitur q̄ repellitur à militia: & à sacramento quod ī militia dederat, liberatur. Itē miles turbator pacis capite punitur. Fran. Accur.

c Postulatus. i. accusat^o.
d Solvēdus est. facit. s. de adul. l. si marit^o. §. j. & C. de re. postu. lib. x. & de his qui ad eccl. cōfū. l. j.

DE CASTREN-

si peculio.

Et sequi statim alia de priuilegiis militum, inter que prater id quod de testamētis habuimus li. 29. maximū aliud est de castrē. pecu. ut nō adquiratur his in quorū potestate milites sunt, vt id nō cōferant fratribus bonoru paternorū inter eos possestionē data, ut actionē & persecutionē eius habeat inuitio patre, ut de eo testamētu facere possint, cū tamē de aliis rebus qua patrī nō adquiruntur nec agere possint sine cōsensu patris, nec facere testamentū. Itē ut miles dādo se in adrogationē non faciat adrogatoris ea quæ in castris pridē adquisiuit, ut cōmilitonis hereditatē filii-famil. adire possint intusso patris, ut manumittere seruos castrenses. Castrē peculium est quod militans in castris vel occasione militia adquisiuit. Cuius.

Filiusfamilias. c. A-
svs. Filiusfami- milesdecessit ab intestato. pater occupat peculiū filij. nō autem eius heres dicitur, sed eius heres dicitur cui succeſſerat ille filius. si autem testamēto facto decessit, tunc pro hereditate habetur peculium castrense. & h. d. h. c. l. & seq. Fran. Acc.

e Remansit. remanere dicitur vbiunque sit, eo ipso quod intestatus decedit: vt. j. l. prox.

f Pater ipsi. filio: vt plene dices. j. l. prox.

g Fiel. s. pater. nā & caliās heres heredis &c. vt C. de here. inst. l. fi. & de vſufru. l. ambiguitatē. & s. de pe. he. l. iij. §. j. & quare vt ibi. Itē at. s. de vul. sub. l. qui duos. sed hic nec filius, nec p. eo alius testatus fuit: ibi pater fuit testatus, p. filio impubere vltimo moriēte.

h S de neg. gest. l. successor. & de mino. l. iij. §. Pomponius. & ad Mace. l. sed Iul. §. quanquam. & j. eo. l. pater. & l. proponebatur. & l. filius. j. resp. sic. s. de pet. here. l. item veniunt. §. non solum. & C. de bo. quę lib. l. quęcunque. §. eo. videlicet. in fi. & insti. quib. non est permis. fa. testa. §. si vero intestati. sed in duobus casibus habet heredem etiam intestatus: vt C. de episc. & cle. l. sacrosancte. & s. si à parēte quis fue. manu. l. j. §. nepos. hodie etiam quasi hereditas: vt in authē. de here. ab intest. §. si igitur defunctus. coll. ix. Item qualiter olim hoc superiori casu pater tenebatur post mortem filij, habes. j. eo. l. pater. in princi.

i Peculium. si adiutur. aliās contra: vt. s. de stip. ser. l. si seruus cōmunis meus. & s. de acqui. re. domi. l. in eo. Sed quid si codicillos

faciat: Respond. non valet: vt. s. ad. l. Falcid. l. filiusfamilias. nisi in casu: vt. d. l. sacrosancte.

S i mulier.] **CASVS.** Nouerca mea mihi militi reliquit pēculium ad res militares cōparandas, vt equū, arma, & similia: & cōparauit ex illa pecunia res prædictas. dicitur quod istae res sunt castrensis peculij. Secundo dicit quod filius res castrenses debet habere præcipuas: & act. & persecutions circa castrenses res etiam inuitio patre intentare potest. Item si miles sui iuris existens, cum esset in militia, vel post missionem, dedit se in arrog. omnia quæ in castris prius quæsierat, habere penes se debet vēl castrenſia, & administrā. in his habebit: licet constitutiones loquantur tantum de filiisfa. qui existentes milites castrenſia lucrātur. & h. d. h. c. lex & seq. Fran. Accur.

k Si mulier filio viri. s. priuigno.

l Incipiunt. vt C. eo. l. j.

m Iles præcipua. id

M est ante petita.

Accurſius.

n Detulit. mobilia: vt

arma: vt C. eo. l. j. & fa-

mil. ercis. l. si filius.

o Inuitio patre habet. q. a.

& contra patrem: vt. s.

tuit. de elec.

de fur. l. si quis vxori. in extra super

prin. & supra ad Treb. verbo, in

L. imperator. ibi, post de-

creti.

p Admittendū est. vt sit

permitta administratio

* Perpetuā

tollebat ne

gationem

Haloander.

Ant. Aug.

lib. 4. ca. 17.

M casvs. Filiusfa.

heres institutis à cōmili-

tone, vel ab eo quem

cognouerat in militia,

poteſt adire hereditatē

etiam fine iussu patris.

Item si vxor eius legat

ei seruum causā manu-

mittendi: dicitur quod

non fit hic seruus castrē-

sis peculij. & redditū

ratio in litera. & sic ma-

numittere potest fine

permittu patris. si autem ei eunti ad castra, vxor eius donat seruū

vt eum manumittat, & eum libertum habeat secum in militia:

poteſt eū manumittere sine permittu patris. Itē ex castrē peculio tenetur vir soluere dotem mulieri in quantum facere potest.

nam ex castrensi peculio tenet quis etiā non creditoribus castrē-

ibus. Item si vxor militis vel cognatus eius vel quis alius non ex

caſa militia notus donauerit vel legauerit aliquid filiofa. militi.

hoc expresso vt in peculio castrensi illud habeat. nō propter hoc

erit castrensis peculij. secus si ex causa militia notus effet leganti

vel donanti. & h. d. h. c. lex cum tribus seq. Fran.

q Institutus. vt C. eo. l. j. & j. l. dotem. in prin. & s. j. & j. c.

l. si forte. & l. castrense. & s. de fal. l. pater.

r S in militi. Nota effet. bona ratio: vt. s. l. prox. cum suis cōcor. te-

net tamē donatio: vt. s. de dona. inter vi. & vxor. l. quod au-

tem s. pe. & s. fi. & l. si cum s. j. & C. de dona. inter vi. & vxor. l.

maritus.

f Mibi. iuris consulto.

t Eunti. s. e. l. miles. in principio.

u Perducere. ad quod. s. de iur. pa. l. seruum.

x S i castrense cōdemnabitur. vxori de dote agenti vel alia actione.

nam quacunque actione & à quocunque miles cōuenitur,

sic conuenitur: vt. s. de re iud. l. miles. in princip. & l. item miles.
a Castris. non solum castris: & ita mulieri & cuilibet
alijs satisfacit ex eo.

b S. forte Quid. id est aliquid. & facit. C. eo. cum allegas. l. xij.
& s. eo. l. miles. cum suis concor. & j. eo. l. castris.

c Non puto. supra de
admini. tu. l. quidam. &
de pecu. le. l. si peculiū.
& Co. si quis alteri vel
sibi. l. multum. Sed arg.
contra in authē. vt lice.
ma. & auia. in princip.
col. viij.

d Veritatem. C. de dedi-
tia lib. tol. l. j. & s. de
adi. legat. l. iij. §. condi-
tio. ibi, sed melius. & de
offic. præsi. sed licet. &
institu. d. leg. §. si rem.

e Spectamus. scilicet
alijs &c.

f Verò. alijs vera.

P Roponebatur.] c A-
P SVS. Filiusfamilias
miles habens castris
peculium, instituit sibi
quēdam extraneum he-
redem, & decessit reli-
eto patre viuo: qui pa-
ter & ipse decessit he-
rede instituto à filio de-
liberante i deinde in-
stitutus heres à filio, re-
pudiatus hereditate. quæ-
ritur, ad quem hoc ca-
stris peculium filiis
familias perueniat: & cer-
te alijs iure cauetur,
q. si filiusfamilias mil-
les testatur super ca-
stris peculio, illud
pecu. ad institutum va-
dit, qui eiusdem sit in-
stitutus, scilicet pater,
veletranis. si autem
ab intestato decedit: tūc
penes patrē dicitur re-
manere, quasi ab eo pa-
tre nō separatum. hinc
est quod si pater ma-
nunxit seruum castris
peculij sui: deinde
filius viuo parte dece-
dat ab intestato: nō
impeditur libertas præ-
stata à patre. secus si fi-
lius superuixit patri, vnde
si pater decedat post
mortem filij, & insti-
tuat seruum castris
peculij filij heredē: hic
seruus heres necessari-
erit patri defuncto. Itē
si pater legauit rem ca-
stris peculij filij: de-
inde filius prædecedat:
cōfirmatur legatū. sec
si pater p̄emorit. His
ergo p̄missis, dicamus
in nostra quæstione, q
ex quo heres filij non
adiuit bona patris, di-
cantur aucta: & sic ad
heredem patris hæc o-
mnia vadat: nec est no-
uū vt ex postfacto ali-
quis videat habere suc-
cessorem. nam & hoc in alio casu evenit. filius capti ab hostibus
decessit patre existente in captiuitate, si pater reuertitur, occupat
bona filij vt peculium. si autem in captiuitate decedat pater. tunc

etiam non castris. crēdi-
toribus ex eo peculio magis est eum
cogi respondere.

VIII. IDEM libro quadragensi-
mo quinto ad Edictum.

S I forte vxor, vel cognatus, vel
quis alias non ex castris no-
tus, filiofamilias donauerit quid
vel legauerit, & expresserit nomi-
natim vt in castris peculio ha-
beat: an possit castris peculio
adgregari? Et non puto. veri-
tatem enim spectamus, an
vero castris notitia vel affe-
ctio fuit: non quod quis finxit.

Legem istam ruminā per te, &
cuius saporis sit, gustabis.

IX. IDEM libro quarto
Disputationum.

P Roponebatur g filiusfamilias
miles testamento facto extra-
neum heredem scripsisse, patre
deinde superstite decessisse: h pa-
ter deliberante herede instituto,
& ipse diem funētus, deinde he-
res institutus, repudiasse heredi-
tatem. quærebatur, ad quem ca-
stris peculium pertineret. Di-
cebam, castris peculium filiis
familias, si quidem testatus de-
cessit, quasi hereditatem deferri
heredi scripto, siue extraneum
scripsit heredem, siue patrem. Sed
cum nihil de peculio decernit i
filius: non nunc obuenisse patri,
sed non esse ab eo profectum i
creditur. Denique si seruo filij
castris libertatem pater adscri-
pserit, mōxque filius viuo patre
defunētus sit, non impeditur li-
bertas: cum si filius patri superu-
ixerit, impediatur libertas. Vnde
Marcellus putat necessarium
quoque heredem seruum filij pe-
cularem patri existere posse, si fi-
lio pater superuixerit. Idem re-
ferebam & si rem pecularem filij
pater legauerit. nam eodem casu
quo libertatem competere di-
ximus, legatum quoque vel de-
debitur, vel impeditur. Quibus
ita p̄missis, & in proposito di-
cebam, cum heres non adiit he-
reditatem, retro peculium patris
bonis accessisse: vnde posse dici,
etiam aucta patris bona per hanc
repudiationem. Nec est nouum,

bona filij etiam quæ sita interim patre existente in captiuitate,
vadat ad agnatum proximorem tanquam ad heredem. Fr. Acc.

A g Proponebatur. præmitte, filius familias &c. proponebatur te-
stamento &c.

h Decessisse, scilicet proponebatur filius.

i Decernit. al. dixerit: a-
lijs decreuerit. & facit
s. l. ij. cum concor.

k Ab eo. s. patre.

l Profectum. id est non
recessit ab eo.

m Libertas. quæ nō va-
leret, si domino suc-
cederet manumissor. su-
pra qui & à quibus. l. si
seruo. & j. eo. l. heredi-
tate. s. pater.

n Supernixerit. j. eod. l.
ex castris. ij. respon.
Accursius.

o Competere. vel non
competere.

p Impeditur. ex post-
facto igitur declaratur:
vt. j. subiicit. ad qd. s. si
certum pet. l. proinde.
& de rebus du. l. quēdā.
& s. de acqu. rerum dō.
l. in eo. Accur.

q Habet successorem.
scilicet filius. Sed con-
tra. s. de capti. & postli-
re. l. bona. s. quod fili⁹.
Sol. vt ibi. Item facit. s.
de su. & leg. l. si pater.

E X nota. Marcelli constat,
E nec patribus aliquid ex ca-
stris bonis filiorum debe-
ri.

Hic dicitur quid sit castris
peculium. Fran. Accur.

x. M A C E R libro secundo de
Remilitari.

C Astrense peculium est, quod
à parentibus vel cognatis in
militia agenti donatum est: vel
quod ipse filiusfamilias in militia
adquisiit, quod nisi militaret,
adquisitus non fuisset. nam
quod erat & sine militia ad-
quisitus, id peculium eius ca-
stris non est.

xii. P A P I N I A N V S libro quar-
to decimo Questionum.

P Ater qui dat in adoptionem
filium militem, peculium ei
auferre non potest quod semel
iure militiæ filius tenuit. qua ratione
nec emancipando filium,
peculium ei aufert, quod nee in
familia retento potest auferre.

Filiusfamilias miles institutus
heres ab vxore sua affectione mi-
litie, potest adire hereditatem ci-
tra iussum patris: & seruos here-
ditarios manumittere. Franciscus
Accursius.

xiii. IDEM libro sextodecimo
Questionum.

D Ius Hadrianus rescripsit in
deo quem militante vxor
heredem instituerat, filium exti-
tisse heredem: & ab eo seruos he-
reditarios manumissos, proprios
eius libertos fieri.

ibi ab intestato: vnde ibi nulla potest assignari affectio. Item fa-
cit. s. l. si militi. in fi. Accur.

Filiusfamilias.] CASVS. Filiusfamilias miles fecit testamen-
tum in

x Quod. id est quia.

y D Ius. Fieri. erit er-
go hereditas ca-
stris peculij: vt infra
cod. l. dotem. ij. respon.

Sed contra. C. eod. l. j.
non placet quod hic e-
rat in militia: quia & i-
bi. Sed dic quod hic ad-
fectione militiæ insti-
tuebat eum, ibi non: vt
s. l. si forte. & j. eod. l.
hereditate. in princip.
Item hic ex testamēto,

ibidem assignari affectio. Item fa-

cit. s. l. si militi. in fi. Accur.

Filiusfamilias.] CASVS. Filiusfamilias miles fecit testamen-

tum in

tum in quo aliquos sibi instituit heredes. tandem caprū est ab hostibus, & ibi decessit. bona eius vadunt ad institutos, si volunt bona. si autem nolunt: tunc penes patrem remanet peculium. sed si heredibus scriptis deliberantibus seruus castrensis peculij aliquid stipulatur, vel aliquid ex alia causa adquirit: si postea heredes scripti adeunt here.

eis est hoc adquisitum quasi per hereditarium seruum. si autem eam non adeant, & sic penes patrem peculium stet hoc quod adquisierunt serui, non vadit ad patrem, cum eo tempore non essent eius. & hoc de rigore. sed de aequitate secus: vt patri hoc querat quod serui peculiares quæsierant [LEGATVM.] Pone casum vt in gloss. quæ incipit, legatum &c. circa medium gloss. ibi, aut non adeunt &c. Fran. Accursius.

a Proxima species. alias species, id est quæstio. alias specie, id est quæstione.

b Quod quidem. hoc totum ponitur pro inquantum.

c Resederit. quod est etiam hereditate non adita: vt supra de stipu. seruo. l. si seruus communis.

d Post aditam fit hereditatem. id est continet id per quod creditur retro hereditarius, scilicet per aditionem: quæ si non fiat, nō fuit hereditarius: vt. d. l. si seruus communis. &c. s. ad. l. Fal. filius. & de stipu. seruo. si seruus communis. Accur.

e Pristino. id est antiquo, quod est cum hereditas non adit.

f Fiat. vt. &. s. de acquir. re. do. l. in eo. & queratur quando vere? Respon. cum constat nō adiri: vt statim dicit.

g Seruo. castrensis peculij mortuo filio, & heredibus deliberantibus: vt &c. s. prox. dicit de aliis acquisitionibus.

h Primum. aduerbum.

i Adquiritur. legatum. & dic, cum legatur seruo peculij castrensis deliberantibus institutis: aut postea adeut: & tunc legatum fuit adquisitum peculio statim cum cessit dies eius: sicut cum legatur cuiilibet hereditario seruo, qui querit statim hereditati, & hereditas postea heredi cum adit, vt & de leg. ij. debitor. in fin. & insti. de stipu. seruo. in prin. nam & peculium est hereditas, cum adeunt instituti: vt. s. de stipu. ser. l. si communis. & retro fingitur fuisse; vt. s. de acqui. re. do. l. in eo. aut non adeunt: & tunc seruus non querit peculio: nec peculium domino: sed recta via per seruum domino queritur ex die omissi testamenti vere: vt hic, retro fictiti: vt. j. hereditate. s. pater. ibi, quid ergo &c. nisi dicas sic, ius patris hodie non consideratur, quod est considerandum. est autem ius patris, vt omnia retro sua fuisse videatur: vt. s. l. proponebatur. in fin. j. respon. & si est seruus legatarius, ergo directo per eum debet queri: quia sic fieret per seruum peculiarem peculij profectitij: non autem per obliquum. & idem dic de aliis acquisitionibus quæ per eum fierent, quod est in legato dictum: vt. s. prox. ipsum autem peculium cuius interim sit, habes. j. eo. l. hereditate. s. pater. ibi, quid ergo &c.

a] quid autem. b] ita glo. nō repri- tur in anti- quis libris. k Hereditatis. b q. d. hereditas videtur acquisita à die captiuata. ff. Nouum.

tis: & per consequens videbatur extunc heredi quæsita. si tamen heres scriptus eam noluerit. extunc patri quæsitā crederē. M.F.

A] Pater.] CASVS. Pater filio suo militi reuerso de militia, donauit aliqua. hæc nō fiunt castrensis peculij, sed profectitij: perinde ac si filius nūquam militasset. Item si pater filio militi stipulanti primitat aliqua: si quidem ex causa castrensis peculij, tenet stipulatio, si ex alia causa, non tener stipulatio. idem econtra. scilicet si pater stipulatur à filio.

Item si seruus castrensis peculij filij stipulatur aliqua ab extraneo, vel p traditione aliquid acquirat, ad filium hoc queritur: nō distincto ex qua causa stipuletur, scilicet ex castrensi, vel alia quacunque: licet secus esset in ipso filio p se acq. sustinet enim filius miles ius seruorum. nam si ex causa castrensi querit, sibi acquirit. si autem ex alia causa querit, secus. sed si seruus castrensis peculij filij aliquid stipuletur à patre militis, vel ex alia causa aliquid querat: acquirit hoc filio, perinde ac si ab extraneo seruus aequifisset. Ultimo dieit: pater habebat vsumfru. in seruo. filius eius miles ex castrensi peculio habebat proprietatem. pater vsumfru. amisit. dicitur quod filio acquirit: & sic filius habet plenam proprietatem in seruo. Fran. Accur.

I] Peculij. scilicet profectitij: vt C. de bo. quæ libe. l. cum oportet. s. j. per eum. m] spondeat. scilicet pater.

n] Seruabitur. vt institu. de inuti. stipu. s. item. & s. ei qui. & supra de verb. obli. l. domin⁹ seruo. Et dic idem in quasi castrensi: vt supra de col. bo. l. j. s. nec castrē.

se. & facit. s. de iudi. l. lis. & de in ius voc. l. adoptiu. & C. de bon. quæ libe. l. cum oportet. s. exceptis.

o] Ab extero. id est extraneo. Accur.

P] Causarum. id est ex causa castrensi, vel alia quacunque. Accur.

q] Patris. quo ad castrense, vel quasi: vt. s. ad Mace. l. ij.

r] Filifamilias. quo ad omnia alia aliunde, patri querat: ex castrensi vel quasi, sibi.

s] Peculij. scilicet sustinet duplex ius.

t] Patri. scilicet filij, vel in cuius peculio castrensi est seruus qui stipulatur. & ad hoc. j. eo. l. hereditate. ij. respon. Accur.

u] Promissit. scilicet pater. alias exterius, scilicet promissit seruo prædicto.

x] Quod rerum. alias per eum, scilicet seruum castrensem.

y] Filius. infra eo. l. ex castrensi. s. seruos.

D] Otem.] CASVS. Dos data filiofamilias militi, non est castrensis peculij: fecus si vxor eius instituit eum heredē adfectio- ne militiae, & hanc hereditatem adiuit hic filiofamilias miles: castrensis peculij dicitur hereditas. & quare fecus in dote, reddi- tur ratio in litera. Secundo dicit: frater patruelis militans in una prouincia, instituit sibi heredem fratrem futum patruelē militan- tem in alia prouincia: qui institutus hanc hereditatem adiuit. dicitur quod non videtur ex causa castrensi quæsitus, imo ratio- ne sanguinis. Fran. Accur.

a Temporibus placuit, quod est. j. t. s. l. diuus. Et dic contra: vt C. eo. l. j. Et sol. vt. d. l. diuus.

b Confertur. à filia fratribus, & fratrum filiis: vt. s. de col. dotis. l. j. §. j. & §. filiam. quod ergo dicit, onus, scilicet matrimonij. Item quod dicit communibus: scilicet patri & matri mulieris. Et quod dicit, aui: ideo dicit, q. a.